
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  684 DEL  31-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI DI STAFF 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PROCEDURA SINTEL, AI SENSI 

DELL’ART.36 C.2 LETT.A) D.LGS.50/2016 , PER FORNITURA E MONTAGGIO 

DI N.31 SEDIE PER UFFICI E N.4 PEDANE POGGIAPIEDI ALLA DITTA 

ARREDI 3N DI GIUSSANO. CIG.Z581F1AC42.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PROCEDURA SINTEL, AI SENSI 

DELL’ART.36 C.2 LETT.A) D.LGS.50/2016 , PER FORNITURA E MONTAGGIO 

DI N.31 SEDIE PER UFFICI E N.4 PEDANE POGGIAPIEDI ALLA DITTA 

ARREDI 3N DI GIUSSANO. CIG.Z581F1AC42.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario acquistare n. 31 sedie per ufficio e n.4 pedane 

poggiapiedi, in sostituzione di  vecchie  sedute ormai deteriorate e pertanto non più conformi 

alle caratteristiche tecniche obbligatorie per legge; 

 

DATO ATTO che ad oggi pur essendo attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, 

comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 

fornitura oggetto della presente procedura di approvvigionamento, non è possibile aderirvi in 

quanto la fornitura è per la completa postazione d’ufficio (scrivania, cassettiera e sedia); 

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

RICHIAMATA la sentenza n. 4125/2017 del Consiglio di Stato sez. VI; 

 

TENUTO CONTO che: 

- gli interventi in oggetto per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 

comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, possono essere affidati con la 

modalità dell’affidamento diretto; 

- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: acquistare n. 

31 sedie per ufficio e n.4 pedane poggiapiedi, in sostituzione di  vecchie  sedute ormai 

deteriorate e quindi non più conformi alle caratteristiche tecniche obbligatorie per legge; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- il contratto ha per oggetto la fornitura  e montaggio di n.31 sedie da ufficio e di n.4 pedane 

poggiapiedi ; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 

come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto di procedere alla fornitura in oggetto mediante 

affidamento diretto, ai sensi del citato art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, nel 

rispetto dei principi enunciati dagli art. 30, c. 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè nel 

rispetto del principio di rotazione degli affidamenti , in modo da assicurare l’effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’individuazione di operatori economici per la fornitura di n. 

31 sedie da ufficio e n.4 pedane poggiapiedi, è stata pubblicata la manifestazione d’interesse 

prot.n. 35433 del 19/07/2017, per un periodo di giorni  15 sulla piattaforma telematica Sintel 

e sul sito istituzionale del Comune di Seregno, sezione “Amministrazione trasparente – Bandi e 

concorsi”,  al fine di poter invitare, con successiva procedura di affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi mediante lo stesso sistema Sin.Tel, gli operatori economici che avessero 

manifestato interesse a partecipare alla successiva fase di selezione, basata sul criterio del 

minor prezzo rispetto al valore posto a base di gara stimato in € 5.000,00 (IVA esclusa), ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 95 c. 4, lett. C) del D. Lgs.vo 50/2016; 

  

RILEVATO che nel suddetto avviso si è disposto che nel caso in cui il numero dei 

richiedenti alla selezione risultasse superiore alle 10 unità si sarebbe proceduto alla selezione 

degli stessi mediante sorteggio pubblico; 

 

                ATTESO che le clausole negoziali essenziali relative alla fornitura in oggetto sono state 

descritte nei seguenti documenti: 

- avviso pubblico  prot. n. 35433 del 19/07/2017 dal quale emerge una spesa massima 

complessiva di € 5.000,00 (IVA esclusa) di cui € 0,00 quali oneri per la sicurezza; 

- schema patti e condizioni,  scheda caratteristiche tecniche allegato A),  scheda per dettaglio 

economico allegato B), tutti allegati all’avviso pubblico, 

              e che, per partecipare alla procedura in oggetto, ad ogni operatore economico è stato 

richiesto di dichiarare il possesso dei requisiti di carattere generale come previsto dall’art. 

80 del D. Lgs.vo 50/2016 nonché dell’iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura nella provincia in cui l’Impresa ha sede; 

 

PRESO ATTO che ai fornitori interessati alla procedura di “manifestazione di interesse”,  

avviata sulla piattaforma Sintel con identificativo ID 87932513 del 21.07.2017 e termine 

ultimo per la presentazione delle candidature 04.08.17 ore 12.00, è stato chiesto di: 

- inoltrare il modulo per la richiesta di partecipazione alla procedura conformemente al fac- 

simile “Manifestazione di Interesse”; 

- inoltrare i Mod. 1 e 1bis, riguardanti le dichiarazioni sul possesso dei requisiti i di carattere 

generale; 

- qualificarsi, sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia, nell’elenco dei fornitori 

qualificati per il Comune di Seregno; 

-  inserire, pena esclusione dalla procedura, nel campo “offerta economica” il valore € 0,01 

senza immettere alcuna offerta;  

 

RILEVATO che, come risulta dall’allegato Report di procedura n. 87932513, entro il 

termine di chiusura della procedura, hanno manifestato interesse ad essere invitate le seguenti 

ditte: 

1. TECNOARREDO SNC di CASSAGO NATALINO & C., Via Trento 199, 25020 CAPRIANO 

DEL COLLE 

ID offerta 1500988359092 

2. CASTELARREDO  S.A.S., Via Statue 52, 35015 GALLIERA VENETA  (PD) 

ID offerta 1501769024278 

3. ARMETTA ANTONINO, Via San Piero a Quaracchi 17/12, 50145 FIRENZE  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

ID offerta 1501520607021 

4. TACCONI & DESIGN, Via Salvo D’Acquisto 2, 21100 VARESE 

ID offerta 1501511619889 

5. TECO DI BELLANO GIUSEPPE & C.  S.A.S., Via Gramsci 6, 20847 ALBIATE (MB) 

ID offerta 1501510230410 

6. ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l., Via F.Filzi 12, 20833 GIUSSANO (MB) 

ID offerta 1501232451241 

 

DATO ATTO che le ditte ARMETTA ANTONINO e TECNOARREDO SNC di CASSAGO 

NATALINO & C. hanno inserito in questa fase della procedura il valore economico dell’offerta e 

che pertanto le suddette ditte sono state escluse dalla fase successiva della presentazione delle 

offerte in quanto, come precisato all’art.10  dell’avviso pubblico “..nel campo offerta economica 

l’operatore economico non deve inserire , a pena di esclusione, alcuna offerta, ma indicare il 

valore 0,01”; 

 

VERIFICATA invece la regolarità della domanda e della documentazione amministrativa 

presentata, nonché la qualificazione nell’elenco dei fornitori per il Comune di Seregno , delle 

ditte:  

1. CASTELARREDO  S.A.S., di Galliera Veneta (PD) 

2. TACCONI & DESIGN, di Varese 

3. TECO DI BELLANO GIUSEPPE & C.  S.A.S, di Albiate (MB) 

4. ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l, di Giussano (MB) 

 

che quindi sono state ammesse alla fase successiva di richiesta preventivi;   

 

RICHIAMATA la lettera d’invito prot. n. 42664 del 6.9. u.s., con cui è stata avviata la 

procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi sulla piattaforma Sintel (ID 

identificativo n. 88833750 - CIG Z581F1AC42), e nella quale si confermavano le clausole 

negoziali essenziali già individuate nell’avviso di manifestazione di interesse di cui al prot. n. 

35433/17; 

 

DATO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 15.09.17 gli 

operatori: 

1. CASTELARREDO  S.A.S., di Galliera Veneta (PD) 

2. TACCONI & DESIGN, di Varese 

3. TECO DI BELLANO GIUSEPPE & C.  S.A.S, di Albiate (MB) 

4. ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l, di Giussano (MB) 

hanno inserito la seguente documentazione: 

- offerta economica corrispondente all’importo complessivo, IVA esclusa, per la fornitura dei 

prodotti dettagliati nella Scheda caratteristiche tecniche allegato A; 

- dichiarazione sostitutiva rilasciata anche ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR 44/2000, 

compilata secondo l’allegato fac-simile Modello A) riguardante il possesso dei requisiti o 

dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 (modelli 1 e 1 

bis); 

 

PRESO ATTO che sono state presentate le seguenti offerte, come risulta dall’allegato 

Report di procedura n. 88833750: 

-   CASTELARREDO  S.A.S., di Galliera Veneta (PD), per complessivi €. 4.904,00(IVA esclusa) 

- TACCONI & DESIGN, di Varese, per complessivi €.3.970,00 (IVA esclusa) 

- ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l., per complessivi €.3.318,00 (IVA esclusa) 

- TECO DI BELLANO GIUSEPPE & C. S.A.S., per complessivi €.4.765,00 (IVA esclusa); 

 

RILEVATO che la ditta ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l di Giussano, che ha formulato 

la offerta più bassa per complessivi di €. 3.318,00 (IVA esclusa), si era già aggiudicata la 

fornitura di n. 73 sedie ergonomiche per ufficio  e di n. 4 poggiapiedi nell’anno 2014, giusta  

determinazione del dirigente d’area organizzazione generale e affari istituzionali n. 722 

dell’11.12.2014, rettificata con atto n. 787 del 18.12.2014; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

RICHIAMATA altresì la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 “Linee guida n. 4” che 

stabilisce il “rispetto del principio di rotazione espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, 

d.lgs. 50/2016 fa si che l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale e 

richiede un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in 

considerazione o della riscontrata effettiva assenza di alternative ovvero del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 

regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 

anche tenendo conto della qualità della prestazione”; 

 

RILEVATO che la ditta ARREDI 3N, che ha presentato l’offerta più economica, nell’anno 

2014 si era già aggiudicata la fornitura di n. 73 sedie ergonomiche per ufficio e n. 4 

poggiapiedi, fornitura effettuata correttamente senza alcuna contestazione; 

 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, necessario aggiudicare provvisoriamente 

la procedura in oggetto, nelle more dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di 

gara, alla ditta ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l., via F. Filzi 12, 20833 Giussano (MB) – 

P.IVA 00702470964, che ha presentato l’offerta più economica pari a €. €. 3.318,00 (IVA 

esclusa); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di considerare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) di approvare l’allegato Report di procedura Sintel ID 87932513 riguardante l’esito della 

procedura per la manifestazione di interesse per fornitura e montaggio di n. 31 sedie per 

ufficio e di n. 4 pedane poggiapiedi, dando atto che le ditte ARMETTA ANTONINO e 

TECNOARREDO SNC di CASSAGO NATALINO & C, avendo inserito nella prima fase della 

procedura il valore economico dell’offerta,  sono state escluse dalla fase successiva della 

presentazione delle offerte, come precisato all’art.10  dell’avviso pubblico “..nel campo 

offerta economica l’operatore economico non deve inserire, a pena di esclusione, alcuna 

offerta, ma indicare il valore 0,01”; 

 

3) di dare atto che con successiva lettera d’invito prot. n. 42664/17 in data 04.09.2017 è 

stata avviata la procedura di selezione su piattaforma Sintel per l’affidamento della 

fornitura di cui in premessa, invitando le seguenti ditte a presentare offerta: 

 CASTELARREDO  S.A.S., di Galliera Veneta (PD) 

 TACCONI & DESIGN, di Varese 

 TECO DI BELLANO GIUSEPPE & C.  S.A.S, di Albiate (MB) 

 ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l, di Giussano (MB) 

 

4) di dare atto che, per quanto sopra esposto, tutte le offerte sono state ammesse alla fase di 

selezione, e che a seguito delle verifiche effettuate, è emerso quanto segue: 

- CASTELARREDO  S.A.S., di Galliera Veneta (PD), offerta ID1504880891142,  per 

complessivi €. 4.904,00(IVA esclusa) 

- TACCONI & DESIGN, di Varese, offerta ID 1505292190297,  per complessivi €.3.970,00 

(IVA esclusa) 

- ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l., offerta ID 1505468288961, per complessivi 

€.3.318,00 (IVA esclusa) 

- TECO DI BELLANO GIUSEPPE & C. S.A.S., offerta ID1505383050240, per complessivi 

€.4.765,00 (IVA esclusa); 

 

5) di dare atto che l’aggiudicazione della procedura avviene con il criterio del prezzo più 

basso offerto, come in premessa riportato e con riferimento alle caratteristiche dei prodotti 

indicati nella Scheda caratteristiche tecniche allegato A); 

 

6) di approvare pertanto il Report di procedura Sintel ID 88833750; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  

7) di aggiudicare provvisoriamente la fornitura in oggetto, nelle more dei controlli delle 

dichiarazioni rese in sede di gara,  alla ditta ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l., via F. Filzi 

12, 20833 Giussano (MB) – P.IVA 00702470964, che ha presentato l’offerta più economica 

di €. 3.318,00 (IVA esclusa); 

 

8) di impegnare la somma derivante dal presente provvedimento di €. 3.318,00 oltre all’IVA  

del 22% di €. 729,96,  per complessivi € 4.047,96  a favore della ditta ARREDI 3N dei 

Fratelli Nespoli s.r.l., via F. Filzi 12, 20833 Giussano (MB) – P.IVA 00702470964 , come 

segue: 

 

Importo € Miss Programma Titolo 

Macro 

Aggr. 

 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

4.047,96 01 11 2 02 2017 01062046 U.2.02.01.03.001 

 

9)  di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

10) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

11) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato 

n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

12) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 
 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI DI STAFF 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PROCEDURA SINTEL, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 

LETT.A) D.LGS.50/2016 , PER FORNITURA E MONTAGGIO DI N.31 SEDIE PER 

UFFICI E N.4 PEDANE POGGIAPIEDI ALLA DITTA ARREDI 3N DI GIUSSANO. 

CIG.Z581F1AC42.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 17-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01062046 2017/1627       4047,96 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 03-11-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 771 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 31-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 03-11-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 15-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


